
  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

      N°   001-2019-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO ENCARGATURAS Y ENCARGA EN CARGOS DIRECTIVOS 

 
Lima, 02 de enero de 2019 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 

N° 00184-2014-SUNAT/300000, N° 00020-2016-SUNAT/300000, N° 00040-2016-
SUNAT/300000, N° 051-2017-SUNAT/300000 y N°004-2018-SUNAT/300000, se 
encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de unidades orgánicas 
dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas; 

 
Que por razones de necesidad del servicio se ha estimado conveniente dejar sin 

efecto las encargaturas señaladas en el considerando precedente y proceder a encargar 
a los trabajadores que asumirán dichos cargos directivos en su reemplazo; 

 
Que de otro lado, se encuentran vacantes dos (2) cargos directivos de Jefe de la 

División de Tratados Aduaneros Internacionales de la Intendencia Nacional de 
Desarrollo e Innovación Aduanera y de Jefe de la División de Recaudación Aduanera de 
la Intendencia Nacional de Control Aduanero, por lo que resulta necesario encargar a los 
trabajadores que asumirán dichos cargos directivos;  

 
En uso de la facultad conferida por el inciso g) del artículo 16° del Reglamento de 

Organización y Funciones de la Superintendencia Nacional de Aduanas y  
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de Superintendencia N° 122-
2014/SUNAT y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Dejar sin efecto las encargaturas en los cargos directivos de las 

unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas 
que se indican a continuación, dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
CARLA ANGELICA JACOBO GUERRERO 

 



 
 
 
 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 

División de Recaudación Aduanera 
 

- Supervisor de la División de Recaudación Aduanera 
ELIEZER RODRIGUEZ RAMIREZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

División de Atención Fronteriza 
 

- Jefe de la División de Atención Fronteriza 
JUAN MANUEL BAZALAR ESTUPIÑAN 

 

División de Atención Fronteriza 
 

- Supervisor de la División de Atención Fronteriza 
JOSE RAUL DEL RIO SALVA 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

División de Importaciones 
 

- Jefe de la División de Importaciones 
WILLIAN FRANKLIN UBILLUS MAURICIO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 

División de Envíos Postales 
 

- Jefe de la División de Envíos Postales 
LUIS ARNALDO FIGUEROA SANTA CRUZ 

 
Artículo 2°.- Encargar en los cargos directivos de las unidades orgánicas 

dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a 
continuación: 
 

INTENDENCIA DE ADUANA DE CHIMBOTE 
 

División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 
GEORGE WILLIANS CHAVEZ LIRA 

 
INTENDENCIA NACIONAL DE DESARROLLO E INNOVACIÓN ADUANERA 
 

División de Tratados Aduaneros Internacionales 
 

- Jefe de la División de Tratados Aduaneros Internacionales 
RAFAEL MALLEA VALDIVIA 

 



 
 

 
 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 

División de Recaudación Aduanera 
 

- Jefe de la División de Recaudación Aduanera 
ELIEZER RODRIGUEZ RAMIREZ 

 
División de Recaudación Aduanera 
 

- Supervisor de la División de Recaudación Aduanera 
TULIO CESAR ESPINOZA CORONADO 

 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

División de Atención Fronteriza 
 

- Jefe de la División de Atención Fronteriza 
JOSE RAUL DEL RIO SALVA 

 
División de Atención Fronteriza 
 

- Supervisor de la División de Atención Fronteriza 
ROBERTO CARLOS QUISPE RAMIREZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 

División de Importaciones 
 

- Jefe de la División de Importaciones 
LUIS ALBERTO ACUÑA WILLIS 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 

División de Envíos Postales 
 

- Jefe de la División de Envíos Postales 
CESAR MARTIN PACORA PILLACA 

 
 Regístrese y comuníquese. 

 
 

    RAFAEL EDUARDO GARCIA MELGAR 
       Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 


